VERS. 19. — HOMO QUIDAM ERAT DIVES. Historia est, non parabola, ut sentit Iren., lib. 4, cap. 4; Tertull., lib. de Animâ; Ambros. hic; Greg., hom. 40 in Evang.; August., in psal. 45 et 47; Origen. et alii, qui ex nominis expressione hoc probant, quod in parabolis inusitatum. Respicit autem hæc historia versum 9 et seqq., de dispergendis in pauperes divitiis, et imprimis versum 15, maximeque percellit eos qui retributionem vitæ futuræ sunt increduli, dicentes, ut est Sapientiæ 2, v. 20: Non est qui agnitus sit, reversus ab inferis; nam hæc historia reversioni ab inferis æquivalat. Itaque homo quidam (nominis parit, tum propter famam ejus, tum præcipue, quia impius nescit Dominus; de quibus psal:

de Verbis Apostoli, cap. 5; non enim accusatur rapinæ, furti, aut alterius injustitiæ.

INDUERATUR, vestiebatur, conserverat vestiri.

PURPURA, vestibus coloris purpurei, quibus non est alius habitus aut pretiosior aut magnificentior, utpote regum proprius et eorum qui regibus proximi, quorum ex numero an hic fuerit, fit incertum; excessit fortassè conditionem vitæ magnificentissimæ vestium. Purpura piscis est ex concharum genere, in faucibus habens liquorem, tingendis lanis maximè expetitur, concreti sanguinis et nigrantis rosæ colore sublucentem; quò nomine etiam vocatur liquor ipse, et vestis quoque eò liquore tineta, prout hoc loco. Legimus Dan. 5, v. 29, *Danielem jubente rege Balthasare indutum fuisse purpurâ*, et 1 Machab. 10, v. 20, *Jonathan à rege Alexandro missam fuisse purpuram ac coronam auream*; denique et senatum Romanum, quos reges salutasset, eos togâ purpurâ, quæ et pieta diceretur, donare conseruisse.

Desso, lino tenuissimo et delicatissimo, telâ subtilissimâ, candidissimâ ac mollissimâ, id est, vestibus interioribus ex hujusmodi telâ confectis, quæ mollissimè contingenter corpus. Nam purpura quidem exterioribus vestibus serviebat, propter coloris splendorem ac suavitatem; byssus autem, propter molliorem, interioribus.

EPULABATUR, genio indulgebat, cum jumentidate epulabatur. Vox Græca utrunque significat, et lætitiæ mentis, et hilaræ convivii. Ita epulabatur, ut epulis ipsius nihil jumentidatis deesset, non sanitas, non consortium, non colloquia; non musica, aut si quæ alia lujusmodi.

QUOTIDIE non imò tantum et postea non, inquit Theophylactus, sed quotidie; ducēbat in bonis dies suos.

SPLENDIDE. Non mediocri, sed splendorè magnificentique apparatu, sive ciborum pretia, condimenta, et varietates, sive vinorum præstantium, sive vasorum ex auro atque argento totiusque suppellectilis splendorem spectes. Erat hic dives, non parens et sordidus, qui defraudaret animam suam bonis, sed qui divitiis prolige expenderet, ad sumum ipsius committatur, in vestes præclaras, convivium splendida, commodum frequentem, ita ut nihil sibi sineret deesse, quod ad vitæ voluptatem splendoremve facere posset.

Nomen eorum delatâ in æternum erat dives, nempe de suo, inquit August., serm. 19 de Verbis Apostoli, hoc est, de rebus justè acquisitis, non eum arguitur fuisse vel raptor vel pauperum oppressor, vel calumniator, etc. Noli amplius querere quam audis à veritate, inquit August., qui sciam inhumantem in pauperem in eo reprehensam putat. Quamquam aliquibus vilo non carere videatur, quòd INDEBATUR PURPURA, id est, vestibus purpureis qui sine temporis erat vestitus pretiosissimus, regum et principum virtutum proprius, ET BYSSO, id est, telâ seu lino candidissimo et delicatissimo. Notat ergo splendorem cum molliè purpura, quippe cultum externum, byssus, molliem significat. ET EPULABATUR, cum lætitiâ indulgens genio, non subinde vel genitalibus diebus, sed quotidie ET SPLENDIDE, ita ut nihil deesset quod ad ciborum apparatus, pretia, et lincæta, splendorem vasorum spectaret.

VERS. 20. — ET ERAT QUIDAM MEDICUS NOMINE LA-

Exemplum hominis tota mundi prosperitate fruentis, cui cuncta velut et fontibus affuebant, quod ait Chrysostomus concione in hoc Evangelium primâ.

VERS. 20.—ET ERAT. Erat è diverso; summâ illius felicitati, opponit summam alterius miseriam.

MENDICUS, pauper, ille prædices, hic extremè pauper, qui unde viveret non haberet, nisi precariò ab aliis acciperet.

NOMINE LAZARI. Quòd nomen mendici exprimitur, argumentum est non leve, historiam hic narrari, quod diximus, non parabolam fingi. *Neque enim in parabolâ dicenda nomina sunt*, inquit Chrysostomus, hominâ propriâ huic loco; et Ambrosius: *Narratio, ait, magis quàm parabola videtur, quando etiam nomen exprimitur*. Porro, quòd divitis nomen non exprimitur, fecit hoc Christus, ut parceret famæ ejus: præter hoc, quòd impius nesciat Dominus, nec memor sit nominum eorum *per labia sua*, psal. 43, v. 4; pauperum vero istorum, honorabile nomen eorum coram illo, psal. 71, v. 14; quod plerique omnes, tam veteres quàm novi, tam Græci quàm Latini trajectores, adnotârunt.

JACEBAT, projectus, porrectus, extensus fuerat, eò quòd non magis ferè quàm cadaver, surrigere et movere se posset; sic utuntur Evangelistæ hoc verbo, de vehementer ægroto, quibus stare præ morbi vehementi vel non licet vel non libet. Titus: *Jacebat obiectus, neglectus, prostratus, pro nihilo habitus, omni curâ omnique humano præsidio prorsus destitutus*. Jacebat denique, ad plures, quod apparer, dies noctesque continuis, sub dño, quippe domo carens.

AD JANUAM SEU VESTIBULUM. Syrus, *ad portam illius*. In viâ publicâ, quò etiam à preterentibus solum acciperet, sed propè à portâ domus.

ERAT, scilicet divitis, quod Syrus etiam exprimit. Nec enim permisisset dives, ut occuparet interius vestibulum domus, quòd januam vestiebat; eo tamen jacebat loco, quo *videret eum dives, ejusque miseriam observare posset, et exiens et revertens*, quod ait Chrysostomus; nam et evasisse diviti notum, infra manifestum fit, v. 23 et seqq.

ULCERIBUS FLEXIS, ulceratus. Syrus, *cum esset affectus ulceribus*. Hic morbus ejus fuit, quòd totum ipsius corpus ulcera occuparent, fœda atque horrenda, ex quorum suppuratione profectus dolor, non sineret eum in pedes consistere. *Totum corpus ejus ulcera erant*, inquit Chrysostomus, et tanquàm alte-

zarus. Quid hic Lazari nomen, si non in veritate res est? inquit Tertull., lib. de Animâ, cap. 7, probans non esse parabolam, sed historiam, quò modo et Chrysost., hom. hæc de re, et Ambros., argumentantur. *QUI JACEBAT*, Græcè, *projectus erat*, tanquàm ægroto, qui se movere non posset, ad JANUAM EJUS, Græcè, *ad vestibulum*, quòd scilicet januam vestiebat, hoc est, in viâ publicâ, ita tamen ut eum non posset ignorare, ULCERIBUS FLEXIS, ut totum corpus ulcera videretur, inquit Chrysostomus. Similia spirant epiphlasin singularem, ad exprimentam Lazari miseriam, augendam què divitis immiserordiam.

VERS. 21.—CUPISNS SATURARI, quòd indicatur potius miseriæ ostensione quàm clamore petisæ. *Notat enim Basil., in Regulis fustis disputatis, cap. ult.*

rius Job, percussi ulcere pessimo à plantâ pedis usque ad verticem, videre erat dolorem esse vehementem, Job 2, v. 7, 13: *Cui cerè poterat ad penam sufficere paupertas, etiamsi sanus fuisset, et rursum sufficisset ægritudo, etiamsi subsidium addesset; sed ut probaretur amplius, simul hunc et paupertas et ægritudo tabefecit*, quod scribit Gregorius, homiliâ 40 in Evangelia. Ulcera corpus in motum vestis obtegientia, opponuntur purpuræ et hyso quibus dives induebatur.

VERS. 21.—CUPISNS, et expetens seu desiderans; referitur ad jacebat. Non dubium quin verbis quoque petierit micæ mensis elapsas, non tamen importunè, sed miserâ ostentatione potius quàm clamore.

SATURARI, refici. Syrus, *explere ventrem suum*. Micæ seu fragmentis panis. *Non sumptuosius feraculis*, inquit Theophylactus, *sed de micis quibus satiebantur canes*.

QUE CADEBANT, et, vel canibus relinquebantur, vel peribant, *ad placandam inedia nihil aliud expectens*, ait Titus, *quàm micæ quæ de divitis mensis temerè cadebant*. Cupiebat vel ejus esse conditionis apud divitem, cujus erant canes, quorum esse micæ è dominorum mensis lapsas, Chananea illa opponerat, Matth. 15, v. 27; adeoque præferri sibi canes sinebat, modò frui posset his quæ canes fastidiosè relinquerent.

ET, pro sed, NEMO ILLI DABAT. Hoc etsi Græcè et Syriacè non legatur, intelligitur oportet, Notatur duritia maxima, et divitis et familie ejus, quòd perire permitterent, quibus pauper presens et obsecrans aliquid potuisset. Dives intus domi epulabatur quotidie splendide: Lazarus foris ad januam fame et inedia premebatur extremè, in portu faciens naufragium, et juxta fontem molestissimâ discruciatu sili. *Ecce alius dicitur*, inquit Theophylactus, *videre alios in delictis, se verò fame premi. Si nullus adit, scribit Chrysostomus, concione 1 in hæc historiam; hoc ipsum etiam nolenti persuadet, ut ferat quæ accidit. Ceterum quòd in medio tam multorum faciens, ebrietati indulgentiam, suavitè viventium, à nemine vel vulgarem curam nancisceretur, id videbat sensum dolorum acriorem, magisque incendebat animi ægritudinem*.

SED ET SEU ETIAM CANES. Accessit et hoc mali inter alia, quòd canes, præsertim divitis illius, quos ille multos alebat, credibile est, lincantur hinciter, nemine prohibente, ULCERA EJUS. Ut pure fruerentur, itaque dolore non modico alliciebant nudum et im-

nensquam esse scriptum quòd quidquàm unquàm à divite illo pelletur, in argumentum, quòd æquo animo rerum suarum statum tulisset, unde exemplum est sapientiæ in tolerandis mollioribus doloribus sicut Job in gravioribus. *Cupiebat itaque satari*, quorum est de micis è mensis cadentibus vivere, ut est Matth. 15, v. 27. Insinuatur extrema paupertas, et famæ ejus, sicut contra, extrema duritia divitis et familie ejus, per hoc quòd NEMO ILLI DABAT. Sed quæ culpâ inquit, si, ut diximus, non petierit? Respondetur quæ, et Ambros., lib. 2 Olib., cap. 16, non salas aures præbere debentis audientis precantium vocibus, sed etiam oculos considerandis necessitatibus. Unde,

bellem. Non solent canes, nisi invitati, hominis viventi ac vigenti corpus lambere; verùm ad hunc jacentem accurrerant, tanquàm ad projectum nudumque cadaver, ut saniem vel sanguinem lingerent, quò libenter vescuntur. Nec verò ipse eos valebat abigere, addò erat fractus viribus (id quòd hic intelligunt, Chrysostomus, concione primâ, ejusque discipuli Theophylactus et Euthymius), nec erat qui pro eo abigeret; interim erat ei novus hic dolor ferendus, quò canibus divitis solatium præbebat, à quò ipse ne eorum quidem conditionem poterat obtinere. Hic ergo pauper cum divite illo compositus, non minus absolutum exemplar fuit humane in hoc mundo miseriæ, quàm ille felicitatis. Jam que singulos consecuta sunt, consideremus.

VERS. 22.—UT MORERETUR, præ ægritudine corporis et rerum omnium inopiâ, MENDICUS ille, ET PORTARETUR quòd ad animam; nam corpus in terrâ mansit. Synecdochica locutio est, quæ præstantior hominis pars, anima, nomen totius sibi vindicat. *Portaretur autem, id est, tutò honorificèque duceretur*. Non enim gravis est anima aut ponderosa, ut manibus aut humeris portanda sit, quos nec angeli habent; sed portatione significatur susceptio, ductus, auxilium, et coonestatio.